
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 150 DEL 21/12/2023 COPIA

OGGETTO:
Autorizzazione al Presidente di Delegazione Trattante per la definitiva sottoscrizione del
contratto integrativo 2023.

L'anno duemilaventitré il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 13:25 Casa Comunale, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Assessore RISI GIOVANNI Si
Assessore LATORRACA

ANNAMARIA
Si

Assessore ALBANO ANGELICA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa il Vice Segretario Comunale Rossella MONTESANO
Il Presidente Antonio RUBINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

Favorevole 18/12/2023 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  18/12/2023 F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO



Partecipa la Dott.ssa Rossella MONTESANO - vice segretario comunale, in sostituzione del Segretario Comunale Dr.

Gerardo LUONGO, giusta nota 13456 del 21/12/2023.

PRESO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione è stato richiesto, ai

sensi e per gli effetti dell’art 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive

modificazioni ed integrazioni, il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile

favorevolmente espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Affari Generali e dal

Responsabile del Servizio Economico Finanziario;

PREMESSO che la contrattazione collettiva decentrata è finalizzata al contemperamento tra le

esigenze organizzative, la tutela dei dipendenti e l’interesse degli utenti dei servizi e che essa si

svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali;

CONSIDERATO che il contratto collettivo decentrato integrativo trova definitiva applicazione a

decorrere dalla data della sottoscrizione da parte delle delegazioni trattanti solo a seguito delle

procedure di formalizzazione dell’autorizzazione alla sottoscrizione previste dall’art.8 del CCNL

2019/2021;

RILEVATO che nella seduta del 07/12/2023 la delegazione trattante di parte pubblica,

regolarmente costituita, ha sottoscritto con la parte sindacale l’ipotesi di accordo decentrato, che

qui si allega quale parte integrante e sostanziale, destinato alla erogazione del salario accessorio

relativo all’anno 2023, nel quale viene dettagliatamente riportato il contenuto dell’intesa raggiunta;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 8, comma 7, del CCNL del 16.11.2022, l'ipotesi di contratto

collettivo decentrato integrativo definita dalla delegazione trattante, è stata inviata al Revisore dei

Conti, corredata da apposita relazione illustrativa tecnico-finanziaria a cura del Responsabile del

Servizio Finanziario;

PRESO ATTO che il Revisore dei Conti, con verbale n.26 del 18/12/2023, pervenuto agli atti

dell’ente in data 18/12/2023 prot.n.13339, ha attestato la compatibilità dei costi previsti nell’ipotesi

di contrattazione collettiva decentrata integrativa con i relativi stanziamenti di bilancio del 2023;

VERIFICATO che l'ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo recepisce fedelmente le

direttive impartite dalla Giunta Comunale con deliberazione n.132 del 20/11/2023, esecutiva come

per legge;



RILEVATO che nulla osta a rilasciare al Presidente della delegazione trattante di parte pubblica,

nella persona del Segretario Comunale, alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo

decentrato integrativo del personale dipendente del Comune di Moliterno;

RITENUTO, pertanto, autorizzare la sottoscrizione della precitata ipotesi contrattuale integrativa

per l’anno 2023;

VISTA la propria competenza a deliberare ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48

del D.lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n.165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 successive modificazioni ed

integrazioni;

Con voti Unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica, nella persona del

Segretario Comunale, alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo

del personale dipendente del Comune di Moliterno, che qui si allega per farne parte integrante e

sostanziale, relativo all’anno 2023 la cui pre-intesa è stata siglata in data 07/12/2023 dalla

delegazione trattante;

3) di dare atto che la spesa relativa alle risorse decentrate comprensiva di oneri, trova copertura

negli stanziamenti del bilancio 2023/2025 – esercizio 2023;

4) sono demandati ai Responsabili di Servizio interessati tutti gli atti consequenziali per la effettiva

esecuzione di quanto disposto, ivi compresa la trasmissione all’ARAN del contratto decentrato

definitivamente sottoscritto, nei termini di legge;

5) Stante la necessità di provvedere alla definizione in tempi brevi dell’iter procedurale in oggetto,

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –comma 4

– del D.Lgs. n. 267/2000.





Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Antonio RUBINO

Il Vice Segretario Comunale
f.to Rossella MONTESANO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 22/12/2023 Il Vice Segretario Comunale

f.to Rossella MONTESANO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, lì 22/12/2023 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARCHESE MARIA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 22/12/2023 Il Segretario Comunale
Rossella MONTESANO


